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طبقه‌متوسط و نقش مشارکت حداکثری 

علیرضا بهشتی _ اگر مروری بر تاریخ مشروطه 
خواهی در ایران داشته باشیم، در می‌یابیم که آنچه 
جنبش مشروطه در تاریکخانه فارغ از هر‌گونه عقلانیت 
سیاسی دوره قاجار، به  سمت آغاز شکل‌گیری توسعه 
سیاسی در جامعه ایران سوق داد، گروه‌ها، جریان‌ها و 
اندیشه‌ها و باورهایی بود که پیش از آن نیم نگاهی هم به 

تحول و توسعه در ایران نداشتند. 
اگر تاریخ سیاسی ایران را بخواهیم به دوره پیش و بعد 
از مشروطه تقسیم کنیم نیاز است تا مولفه‌‌های بنیادین در 
این زمینه را در نظر بگیریم. مؤلفه‌‌‌هایی مانند: ملی‌گرایی، 

استبداد ستیزی، استعماری ستیزی،آزادی خواهی و... .
اما چه عاملی سبب شد تا این مؤلفه‌ها در کنار هم قرار 
گیرند و مردم زنجیر تقید و پایبندی به قانون را برگردن 

مظفرالدین شاه قاجار بیندازند؟
همواره از رویدادهای مختلف تاثیر‌گذار بر مشروطه 
سخن به‌میان می‌آید. رویدادهایی مانند: وابستگی  به 
بریتانیا و روسیه، جنبش تنباکو،  ترور ناصرالدین شاه، 
مسئله احداث بانک استقراضی روسیه ، مسئله گرانی قند، 

ماجرای موسیو نوز بلژیکی و... .
اما کمتر به یک گره‌گاه مرکزی در گفتمان مشروطه 
توجه شده است. مؤلفه‌‌‌‌ای که خود سبب عینیت یافتن 
خواست و نیازهای مردم و به تبع آن تغییر نظام سیاسی 
از مطلقه به مشروطه شد؛ پاسخ مشارکت حداکثری مردم 
به ویژه طبقه متوسطی است که تا پیش از آن دوران 
کنج عزلت گزیدذه بود.وقتی سخن از اشتراک نظر 
تجدد‌گرایانی چون ملکم‌خان و علمایی چون محمد‌حسین 
نائینی و اکثریت جامعه در زمینه حکومت قانون و تاسیس 
پارلمان درایران شد، مشارکت برای آغازین بار در یک 
تحول اجتماعی و سیاسی فراگیر با حضور طبقه‌‌‌‌ای در 

جامعه شکل گرفت که نامش »طبقه متوسط« بود.
گروهی از مردم که فارغ از تفاوت‌ها در دیدگاه‌ها و باورها 
منافع ملی را یکسان انگاشتند. در این زمینه کمتر کسی 
است که نقش پر رنگ رسانه‌ها را در انقلاب مشروطه در 
نظر نگیرد. طبقه متوسط که تا آن زمان حداقل برای 
مردم ایران زمین واژه‌‌‌‌ای نا آشنا بود، از طریق روزنامه‌ها 
و نشریاتی مانند وطن، قانون، ثریا، عروه الوثقی و.... 
البته  فعالیت و آگاهی رسانی نخبگان دینی و ملی گرا 
در داخل ایران، زمینه ساز شکل گیری جامعه پذیری 
سیاسی، مشارکت سیاسی، احزاب و جریان‌‌های سیاسی 
در جامعه‌‌‌‌ای شد که نظام ارباب -رعیتی و فقدان عقلانیت 
سیاسی در آن، مطالبه‌گری را به رویایی دست نیافتنی 
تبدیل کرده بود. طبقه متوسط بود که مطالب منتشر 
شده در مطبوعات را نهال آگاهی سیاسی را  پرورش داد 
و زمینه‌‌های افزایش مشارکت سیاسی در جامعه را در 
جریان مشروطه خواهی فراهم کرد؛ یک تحول و نوزایی 
در جامعه ایران که نخبگان آن دیگر نه در قالب فرد گرایی 
بلکه بر مبنای یک هدف مشترک با همه تفاوت در عقاید 
و باورها، با اجماعی تاریخی و کم نظیر در تاریخ ایران، 

پذیرش قانون را یک ضرورت ملی دانستند.
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 حضرت آیت‌الله خامنه‌ای رهبر معظم انقلاب اسلامی صبح دیروز همزمان با آغاز رأی‌گیری چهاردهمین دوره انتخابات 
ریاست جمهوری، رأس ساعت ۸ صبح با حضور در حسینیه امام خمینی)ره( رای خود را در صندوق رای انداختند.رهبر 
انقلاب اسلامی پس از انداختن رای خود در صندوق سیار ۱۱۰، روز انتخابات را برای ایرانیان روز نشاط و شادی خواندند 
و با اشاره به قوام جمهوری اسلامی به واسطه حضور مردم در انتخابات، تاکید کردند: مردم عزیز ایران موضوع رأی‌دادن و 
حضور در این آزمون مهم سیاسی را جدی بگیرند و هیچ‌گونه تردیدی به خود راه ندهند.حضرت آیت‌الله خامنه‌ای حضور 
پرشور مردم در انتخابات و کثرت رأی‌دهندگان را یک نیاز قطعی برای جمهوری اسلامی دانستند و گفتند: جمهوری 
همین صفحه اسلامی همان‌گونه که از نام آن مشخص است، حضور مردم در ذات آن لحاظ شده است...�

روزنامه سیاسی 
 اقتصادی ٬ اجتماعی

 و فرهنگی صبح ایران

رهبر انقلاب پس از انداختن رای خود در صندوق سیار ۱۱۰:

 امیدوارم مردم از گزینش خود راضی باشند

شنبه 9 تیر 1403 _ 22 ذیحجه  1445 _ 29 ژوئن 2024
سال نهم _ شماره 2447 _ 4 صفحه _ قيمت  10000 تومان

رهبر انقلاب پس از انداختن رای خود در صندوق سیار ۱۱۰:

امیدوارم مردم از گزینش خود راضی باشند
 حضرت آیت‌الله خامنه‌ای رهبر معظم انقلاب اسلامی صبح دیروز همزمان با آغاز رأی‌گیری چهاردهمین 
دوره انتخابات ریاست جمهوری، رأس ساعت ۸ صبح با حضور در حسینیه امام خمینی)ره( رای خود را در 
صندوق رای انداختند.رهبر انقلاب اسلامی پس از انداختن رای خود در صندوق سیار ۱۱۰، روز انتخابات 
را برای ایرانیان روز نشاط و شادی خواندند و با اشاره به قوام جمهوری اسلامی به واسطه حضور مردم در 
انتخابات، تاکید کردند: مردم عزیز ایران موضوع رأی‌دادن و حضور در این آزمون مهم سیاسی را جدی 
بگیرند و هیچ‌گونه تردیدی به خود راه ندهند.حضرت آیت‌الله خامنه‌ای حضور پرشور مردم در انتخابات 
و کثرت رأی‌دهندگان را یک نیاز قطعی برای جمهوری اسامی دانستند و گفتند: جمهوری اسلامی 
همان‌گونه که از نام آن مشخص است، حضور مردم در ذات آن لحاظ شده است، بنابراین عزت و آبروی 
جمهوری اسلامی در دنیا متوقف به حضور مردم است.ایشان با تاکید براینکه هیچ وجهی برای تردید 
در حضور در انتخابات وجود ندارد، افزودند: حضور در انتخابات یک کار بدون زحمت و بدون وقت‌گیری 
چندان است اما فواید زیادی بر آن مترتب است، به‌خصوص آنکه انتخاب رئیس جمهور به معنای تعیین 
آینده کشور برای چند سال است.رهبر انقلاب اسلامی حضور مردم در انتخابات را برای اثبات صحت و 
صداقت نظام جمهوری اسلامی، اقدامی لازم و واجب خواندند و اظهار امیدواری کردند: خداوند متعال 
بهترین و مفیدترین گزینش را برای کشور مقدر کند.حضرت آیت‌الله خامنه‌ای در پایان گفتند: امیدوارم 

به لطف خداوند، سال‌های آینده سال‌های خوبی برای ایران باشد و مردم از گزینش خود راضی باشند.

سید حسن نصرالله در مراسم اربعین شهدای خدمت:

جمهوری اسلامی و ملت ایران نقش تعیین‌کننده‌ای 
در آینده کشورهای منطقه دارد

 در مراسم اربعین شهدای پرواز اردیبهشت پیام ویدیویی ارسال شده از سید حسن نصرالله دبیرکل 
حزب مقاومت لبنان پخش شد.به گزارش خبرنگار ایلنا، سید حسن نصرالله در این پیام ویدیویی اظهار 
کرد: از طریق صدا وسیمای جمهوری اسلامی ایران با شما صحبت می‌کنم. ما همانطور که در ایام حادثه 
اشاره کردیم از همان لحظه اول در کنار شما بودیم و در غم شما شریک شدیم. از طرف خودم و به نیابت 
از مقاومت و ملت لبنان و همچنین همه جنبش‌های محور مقاومت همبستگی همدردی و تسلیت خود 
را به محضر آقایمان رهبر معظم انقلاب دام ظل‌الشریف و حوزه‌های عملیه و مسئولین محترم جمهوری 
اسلامی و یکایک ملت عزیز ایران و خانواده‌های گرامی و شریف شهدا عرض می‌کنم.وی افزود: بدون شک 
این حادثه بسیار دردناک، بزرگ و تاریخی بود اما در نهایت ما و شما اهل ایمان و توکل و تسلیم در برابر 
مشیت و حکمت خداوند سبحان و متعال هستیم. ما از این حکمت اطلاع نداریم، ممکن است در این 
دنیا آشکار شود یا نشود، این هم منوط بر حکمت و اراده خداوند است. اما قاعده این است که باید آنگونه 
که رهبر معظم انقلاب تأکید می‌کنند تهدیدها را به فرصت تبدیل کنیم.وی افزود: پس از این اتفاق تلخ 
نهادها و مسئولین جایگزین انتخاب شدند و آماده‌سازی برای انتخابات ریاست جمهوری جدید و موارد 
دیگر هم اتفاق افتاد. در جهان هر حادثه مشابهی ممکن است به ناآرامی‌ها و پیامدهای اقتصادی،‌ سیاسی 
و معنوی منجر شود اما به برکت درایت رهبر معظم، جمهوری اسلامی در تمام چالش‌ها استوار بوده 
است و به فعالیت و راه خودش ادامه داده است. جهانیان ناظر به عملکرد ملت ایران هستند که بازتاب 
حضور آن‌ هم در مراسم شهید رئیسی بود و حضوری که در انتخابات ریاست جمهوری نمود پیدا خواهد 
کرد. ما از خداوند متعال می‌خواهیم که این ملت بزرگ، مجاهد و دوستدار همه ملت‌های مستضعف را 
در مسیر انتخاب درست، کمک کند و رئیس جمهور منتخب را کمک کند تا امیدها را محقق کند. امروز 
جمهوری اسلامی فقط مسیر ملت ایران را تعیین نمی‌کند، بلکه با تمام صداقت، صراحت و شفافیت در 
مسیر و سرنوشت حکومت‌ها و ملت‌های منطقه تعیین‌کننده است.وی افزود: مثلاً اگر مصر وارد کمپ 
دیوید می‌شد و انقلاب اسلامی در سال ۱۹۷۹ به رهبری امام خمینی )ره( پیروز نمی‌شد و اسرائیل سال 
۱۹۸۲ به لبنان تجاوز می‌کرد و چیزی به نام انقلاب اسلامی وجود نداشت، تمام رویدادهای منطقه را 
تصور کنید، طوفان‌الاقصی را تصور کنید که سرنوشت فلسطین و منطقه را رقم خواهد زد، تصور کنید چه 
می‌شد اگر ایران دیگری وجود داشت. نیاز به استدلال دیگری وجود ندارد و فقط به این سخنان مختصر 
اکتفا می‌کنم و در غم از دست دادن این مسئولان عزیز به ملت عزیز ایران می‌گویم که مسیر راه و حضور 
و تحمل شما به کل منطقه و  همه ملت‌های منطقه مربوط است، لذا جمهوری اسلامی فقط مسیر و آینده 
ملت ایران نیست بلکه آینده و مسیر همه ملت‌های منطقه و دژ مستحکم در مقابل ظالمان و غارتگران و 
استعمارگران و سلطه‌جویانی است که سرزمین منطقه ما را از ظلم و ستم و فساد و تجاوز پر کرده است. 
ما بعد از خداوند متعال به این کشور اسلامی  و رهبری و ملت و مسئولان و مراجع و حوزه‌های علمیه 

امیدواری بزرگی داریم و از خداوند متعال تمنا داریم که همه آنها را حفظ کند.
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 تشکیل شش کارگروه امنیتی و اطلاعاتی
 برای رصد برنامه اتمی چه اهدافی را دنبال می‌کند؟

تمرکز بر برنامه هسته‌ای ایران
 توصیه یک اقتصاددان به دولت چهاردهم:

مطالبات طبقه متوسط را دریابید

 شکست »پروژه اجماع« عمق شکاف
 در جبهه اصولگرایی را نمایش داد

 تیغ اختلاف
 بر صورت اصولگرایی
همدلی| آرزو بخشنده: انتخابات تمام شد، رقابت‌ها بعد از یکی- دو 
هفته پر از خبر و التهاب فارغ از وعده‌های عجیب و غریب اصولگرایان 
که گفته بودند به هر خانوار طلا می‌دهیم تا وعده یکی از اصولگرایان که 
گفته بود گوشت را تا دم در خانه برای خانوارها می‌فرستیم، سرانجام 
سر از یک اختلاف عمیق در درون تندروها برآورد و دم خروس پیدا شد. 
آنها که مدعی انقلابی‌گری و ایثار بودند، کناره‌گیری نکردند، یا با گله 
و شکوه از یکدیگر صحنه رقابت را ترک کردند. زاکانی به گفته حسین 
شریعتمداری که گفته بود »مرد آن است که از حرف خود برگردد«، 
تمکین کرد، اما چهره مظلوم مسعود پزشکیان در برابر ادعای زاکانی که 

گفته بود: حتما کناره‌گیری نمی‌کنی؟! 
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 طبقه‌متوسط
 و نقش مشارکت 

حداکثری
 علیرضا بهشتی

روزنامه نگار

  ایران 
و زخم‌هایش

  محمدعلی نویدی
استاد دانشگاه

 انتخابات ریاست‌جمهوری با مشارکت
 مردم و شخصیت‌های سیاسی برگزار شد

طنین حضور


